" “|COBIERNO - BILAR B\\./
e ] Lemaueeo S

VIERNES, 17 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 34

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE GANADERIA

CVE-2023-1158  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica pre-
via a la elaboracién de un proyecto de Orden por la que se deroga la
Orden MED/30/2018, de 20 de julio, de la Consejeria de Desarrollo
Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente publicada
en el BOC de 10 de agosto de 2018, por la que se regulan los requi-
sitos de la Autorizacion y el Registro de Transportistas, Contenedores
y Medios de Transporte de Animales Vivos, y exigencias de funciona-
miento para la proteccion de los animales en el transporte.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion del proyecto de orden se llevara
acabo el tramite de consulta publica que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria y en
el portal de transparencia. El objetivo es recabar la opinion de ciudadanos, organizaciones y
asociaciones mas representativas afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

La derogacion de la Orden MED 30/2018 de 20 de julio, por la que se regulan los requisitos
de la Autorizacion y el Registro de Transportistas, Contenedores y Medios de Transporte de
Animales Vivos, y exigencias de funcionamiento para la proteccion de los animales en el trans-
porte que pretende adaptarse al Real Decreto 990/2022, de 29 de noviembre, sobre normas
de sanidad y proteccién animal durante el transporte.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion:

Un eje fundamental de esta normativa es establecer las herramientas necesarias para pre-
venir la aparicion de problemas durante las operaciones de transporte, que debe ser el objetivo
perseguido y sea el referente del trabajo de todas las partes implicadas. Es necesario ampliar
también el contenido de los registros existentes y la creacion de nuevos, a fin de asegurar un
control previo de todas las partes interesadas, mediante un sistema de autorizacion.

c) Los objetivos de la norma:

La nueva Orden tiene por objeto el regular en la Comunidad Auténoma de Cantabria los
requisitos de la Autorizacidon y el Registro de Transportistas, Contenedores y Medios de Trans-
porte de Animales Vivos, y exigencias de funcionamiento para la proteccién de los animales
en el transporte.

RESUELVO
Primero.

Someter al tramite de consulta publica la futura redaccion de un proyecto de orden que de-
roga la orden MED 30/2018, de 20 de julio, por la que se regulan los requisitos de la Autoriza-
cion y el Registro de Transportistas, Contenedores y Medios de Transporte de Animales Vivos,
y exigencias de funcionamiento para la proteccion de los animales en el transporte.

CVE-2023-1158

Pag. 5493 boc.cantabria.es 1/2




. “| GOBIERNO D=t A ) . D)\,
-

P4g. 5494

VIERNES, 17 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 34

Segundo.

Disponer la publicacién de la presente Resolucién en el BOC y en el Portal de Transparencia
de Cantabria, a efectos de recabar la opinién de los sujetos afectados por la presente norma.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la direc-
cion general de ganaderia a través del correo dgganaderia@cantabria.es, en el Registro de
la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente (calle
Albert Einstein, 2, PCTCAN, CP 39011 Santander) o en cualquier otro registro o igual de los
previstos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre de Régimen Juridico del
Gobierno de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de
Cantabria. Igualmente podran ser presentadas atreves del Portal de Transparencia de Canta-
bria en que se publicara la presente Resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo
las instrucciones contenidas en el mismo pudiendo acceder a través de la siguiente direccion
http://participacidon.cantabria.es/.

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de 10 dias habiles a contar desde la
publicacidn de la presente Resolucién en el BOC.

Santander, 9 de febrero de 2023.
La directora general de Ganaderia,

Beatriz Fernandez Quintana.
2023/1158

boc.cantabria.es

CVE-2023-1158

2/2




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-1168	Resolución de nombramiento de funcionario interino. Expediente 87/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-1154	Corrección de errores a la Resolución de 3 de agosto, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria número 155, de 11 de agosto de 2022, por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo 

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-1161	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad una plaza de Subinspector de Policía Local, Tribunal Calificador y convocatoria para la realización del primer ejercicio. Expediente 6000/2022.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1163	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, con carácter definitivo, de una plaza de Director/a de la Residencia Municipal, composición nominal del Tribunal Calificador y fecha de celebración
	CVE-2023-1164	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, con carácter definitivo, de seis plazas de Agente de Policía Local, composición nominal del Tribunal Calificador y fecha de inicio de sesión consti

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-1162	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la provisión de una plaza de Técnico Informático mediante el sistema de concurso-oposición, turno libre, Tribunal Calificador y fecha de realización del prime


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-1261	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2023-1177	Resolución por la que se dictan instrucciones para determinar los supuestos en los que resulta necesaria la emisión del informe de la dirección general competente en materia de presupuestos que recoge el artículo 51 de la Ley 5/2018, de Régi

	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2023-1250	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Anero
	CVE-2023-1169	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Arroyuelos
	CVE-2023-1170	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Cañedo
	CVE-2023-1173	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Carandía
	CVE-2023-1175	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Cerrazo
	CVE-2023-1179	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Coroneles
	CVE-2023-1171	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Iruz
	CVE-2023-1178	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Quintanilla de An
	CVE-2023-1172	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 3/2022.

	Junta Vecinal de Renedo de Cabuérniga
	CVE-2023-1180	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Rubayo
	CVE-2023-1182	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Salceda
	CVE-2023-1186	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Setién
	CVE-2023-1184	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Tanarrio
	CVE-2023-1191	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Uznayo
	CVE-2023-1185	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Valcaba
	CVE-2023-1174	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-862	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en calle Jenoz, 21 E, de Cacicedo. Expediente  LIC/843/2022.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-1036	Concesión de licencia de primera ocupación para reestructuración de vivienda en calle Camino Real, 78. Expediente 2314/2022.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-5690	Información pública de solicitud de autorización para acondicionamiento de parcela para ampliación de zona de aparcamiento de maquinaria en Quijas. Expediente 1599/2022.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-1217	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle para la instalación de un ascensor en la calle Virgen del Carmen, 5, con ocupación del dominio público.
	CVE-2023-1220	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle para la instalación de un ascensor en la calle Virgen del Carmen, 4, con ocupación del dominio público.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-851	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el anteproyecto de Ley de Cantabria de lucha contra el despoblamiento y frente al reto demográfico.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-785	Notificación de Resolución de 27 de enero de 2023, por la que se aprueba la disolución y cancelación de la Sociedad Agraria de Transformación número 5843.
	CVE-2023-1158	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por la que se deroga la Orden MED/30/2018, de 20 de julio, de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y 
	CVE-2023-1157	Resolución por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de modificación de la Orden MED/5/2019, de 28 de marzo, por la que se aprueba el Plan de Gestión del Lobo en Cantabria.

	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-1120	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración General del Estado (Ministerio de Política Territorial) y la Comunidad Autónoma de Cantabria (Consejería de Sanidad) para la realización de rotaciones de la

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1160	Resolución de 8 de febrero de 2023, por la que se establece la fecha y lugar de celebración del examen para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destinad

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-1187	Resolución de 10 de febrero de 2023, que establece las bases y convoca para el año 2023 las pruebas de acceso a ciclos formativos de grado superior de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, y de enseñanzas deportivas de régime
	CVE-2023-1188	Resolución de 10 de febrero de 2023, que establece las bases y convoca para el año 2023 las pruebas de acceso a ciclos formativos de grado medio de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, y de enseñanzas deportivas de régimen e
	CVE-2023-1189	Resolución de 10 de febrero de 2023, que establece las bases y convoca para el año 2023 la prueba general de acceso a las enseñanzas artísticas superiores de diseño en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-15T11:22:32+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




